EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AOS

PROFISSIONAIS  DE  SAÚDE  POR  UM  ANO

ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE COVID.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Requeiro nos termos regimentais, que seja consignado em ata
dos trabalhos da presente sessão, a presente Moção de Aplausos à todos Profissionais
de Saúde pelos esforços, dedicação, superação e exemplo humanitário no enfrentamento
da pandemia de Covid19.

Por  Profissionais  de  Saúde  compreendemos  todos  os
trabalhadores que atuam no âmbito do cuidado em saúde, sejam equipes médicas, de
enfermagem,  profissionais  como  fisioterapeutas,  psicólogas,  assistentes  sociais,
dentistas,  entre  outras  profissões,  auxiliares  e  técnicos,  atendentes,  trabalhadores  de
limpeza e outros não contemplados neste texto.

Trabalhadores que atuam dentro do âmbito do nosso Sistema
Único de Saúde, estrutura histórica que salvou o país mesmo com o atual descaso do
Governo  Federal,  e  que  atuam também na  saúde  suplementar,  foram vitais  para  os
cuidados em saúde e saúde mental tão necessários e vitais para nossa sobrevivência.

Nestes  termos,  ouvido  o  colendo  Plenário,  requer-se  o
encaminhamento da presente moção de aplausos à nossa Secretaria Municipal de Saúde,
Secretaria de Estado da Saúde e ao Ministério da Saúde.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

Sala das Sessões, 11 de março de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

REQUERIMENTO Nº 2262/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

2/
20

21
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
O

S
AN

D
R

É
PA

PA
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A2
2-

C
D

D
8-

EF
81

-3
D

25
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

2/
20

21
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
O

S
AN

D
R

É
PA

PA
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A2
2-

C
D

D
8-

EF
81

-3
D

25
.

Pag. 2/2